
Inf lat ion is seldom a good thing. 

But when i t  comes to invest ing,  the U.S. Treasury 

Department has an inf lat ion opportuni ty that ’s 

downright amazing. You can buy bonds that pay 9.62 

percent interest—tax-deferred—with no downside 

r isk,  and with no state or local  income taxes when 

you cash them in.
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Earn 9.62 Percent Tax-Deferred 
Interest with Series I Bonds

•  You earn tax-deferred compound 
interest  unt i l  you cash in.

•  The interest  is  exempt f rom state and 
local  income taxes.

You have much to l ike wi th the Ser ies I  bond. 
And there’s l i t t le to dis l ike.  Perhaps the 
biggest dis l ike is the $10,000 l imi t  on I  bond 
purchases, but you can use your business 
ent i t ies,  t rusts,  g i f ts,  and even your l iv ing 
t rust  to make purchases of  I  bonds and create 
a much higher l imi t  than $10,000.

With the gi f t ing strategy, you can have more 
than one gi f t  box per donee, so you have 
opportuni ty there too.

The biggest deal  wi th the I  bond is that  i t 
carr ies no downside r isk.  I t  can’ t  go below i ts 
latest  redemption value, and the interest  rate 
can’ t  go below zero.

The one thing you need to pay at tent ion to 
is the interest  rate.  I t  changes with inf lat ion. 
The Fed wants to lower inf lat ion to i ts target 2 
percent.  For most people,  th is means that the 
I  bond could be a short- term investment—say, 
one to f ive years. 

But th ink in the short  term now. Where else can 
you earn 9.62 percent tax-deferred interest , 
r isk- f ree?

Inflation is seldom a good thing. 

But when i t  comes to invest ing,  the U.S. Treasury 
Department has an inf lat ion opportuni ty that ’s 
downright amazing. You can buy bonds that pay 
9.62 percent interest—tax-deferred—with no 
downside r isk,  and with no state or local  income 
taxes when you cash them in.

I f  you buy now, you earn that 9.62 percent for  s ix 
months,  guaranteed. At the end of  s ix months,  the 
Treasury Department

•  adds the interest  you earned to your 
pr incipal ,  and

• pays interest  on your new pr incipal  balance 
at  the new rate i t  wi l l  determine this year, 
on November 1.

Example.  You buy $10,000 of  Ser ies I  bonds 
on September 24. You earn 9.62 percent for  s ix 
months for  a total  of  $481 ($10,000 x 9.62 percent 
÷ 2).  On March 24, your pr incipal  balance is 
$10,481 ($10,000 + 481). 

Let ’s say Treasury sets the November 1 interest 
rate at  9 percent.  Dur ing the s ix months f rom March 
24 to September 24, 2023, you earn interest  at  9 
percent on $10,481. Now, at  the end of  a fu l l  year, 
you have $10,953 in your TreasuryDirect  I  bond 
account.

The big deal  wi th an I  bond is fourfold:

•  You can’ t  lose your pr incipal  (e.g. ,  your 
$10,953 in the example above can’ t  go 
down).

•  Interest  rates on I  bonds track wi th the 
consumer pr ice index inf lat ion rate,  which 
has been high.
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The president s igned the Inf lat ion Reduct ion Act into law on August 16, 2022. I t  contains some 

valuable tax credi ts for  homeowners. 

When i t  comes to taxes, nothing is better than a tax credi t  s ince i t  is  a dol lar- for-dol lar  reduct ion 

in the taxes you must pay (unl ike a tax deduct ion that only reduces your taxable income).  In other 

words,  a $1,000 credi t  saves you $1,000 in taxes.

The new law extends and expands three tax credi ts intended to encourage homeowners to make 

their  homes more energy eff ic ient  and to faci l i tate the use of  e lectr ic vehic les. 

Energy Eff icient Home Improvement Credit

The new law creates the 2023 Energy Eff ic ient  Home Improvement Credi t  that  helps homeowners 

pay for var ious types of  energy eff ic iency improvements,  including

• exter ior  windows, skyl ights,  and doors;
•  home insulat ion;
•  heat pumps, water heaters,  central  a i r  condi t ioners,  furnaces, and hot water boi lers;
•  b iomass stoves and boi lers;  and

• electr ic panel  upgrades.

The old credi t  contained a t iny $500 l i fet ime cap. Li fet ime caps are gone beginning in 2023. 

Instead, the new law gives you a $1,200 annual  cap along with speci f ic  caps on some improvements. 

But overal l ,  you can perform many energy eff ic iency projects over several  years and col lect  a credi t 

each year. 

New and Improved
Energy Tax Credits
for Homeowners   
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Residential Clean Energy Credit

Most taxpayers earn the Resident ia l  Clean Energy Credi t  by instal l ing solar.  Two good things here. 

First ,  the new law extends the credi t  through 2034. Second, the new law increases the credi t  f rom 

26 percent to 30 percent for  e l ig ib le property placed in service in 2022 through 2032. 

There is no annual  or  l i fet ime cap on this credi t .  The average solar project  cost  on a home is over 

$20,000, so th is credi t  can save you more than $6,000. 

You can also apply th is credi t  to the cost of  storage batter ies,  solar water heaters,  geothermal heat 

pumps, smal l  resident ia l  wind turbines, and resident ia l  fuel  cel ls.

Home Electric Vehicle Charger Credit 

The new law extends through 2032 the tax credi t  for  instal l ing a home electr ic charger.  The amount 

of  credi t  remains the same: a non-refundable credi t  equal  to 30 percent of  the cost of  a home 

charger,  capped at  $1,000. But start ing in 2023, the credi t  wi l l  be avai lable only for  homeowners 

who l ive in low-income or rural  areas.
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Claiming the ERC When You Own 
Mul tiple Entities

Do you qualify for the employee retention credit  (ERC)? Did you claim it? 

I t ’s  not  too late.  You can st i l l  amend your 2020 and 2021 payrol l  tax returns. 

Remember,  th is can be worth up to $5,000 per employee in 2020 and up to $7,000 per employee 

per quarter for  the f i rst  three quarters of  2021, for  a 2021 total  of  $21,000 ($26,000 per qual i fy ing 

employee for 2020 and 2021 combined). 

Example.  Let ’s say you have 10 employees who ful ly qual i fy for  the credi t .  That ’s a $260,000 tax 

credi t  ( th ink cash):  ($5,000 + $7,000 + $7,000 + $7,000) x 10 = $260,000.

Who Must Aggregate Businesses?

When you own more than one ent i ty,  you face special  ru les when i t  comes to the ERC. And you 

don’ t  have to own the other ent i ty ent i re ly to face the special  ru les.

Here are just  a few examples of  who has to aggregate businesses for purposes of  the ERC:

• Howard operates his dental  pract ice as an S corporat ion,  and he also owns three rental 

propert ies that  he deems businesses.

•  Car la Corporat ion operates 11 subsidiary corporat ions located in seven states.

•  Jack,  Jake, and Jim own one-third of  four corporat ions.

Okay, So What?

When you aggregate the business ent i t ies into one for the ERC, you have to consider the fo l lowing 

quest ions:

•  Are you now (because of  the aggregat ion) a smal l  or  a large employer under the 100 (2020) 

or 500 (2021) large-employer test?

• What does the aggregat ion of  the businesses mean for your qual i fy ing under the decl ine- in-

gross-receipts test?

• What is the effect  of  a government COVID-19 shutdown or modif icat ion order on one of  the 

ent i t ies,  and how does i t  affect  the aggregated group?

• How do you treat employees who work for  more than one of  the ent i t ies?
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A Litt le More

In most cases, ident i fy ing the group to aggregate is going to be straightforward, but i t  can get 

pret ty compl icated with some ent i t ies.  The bottom l ine is that  i t ’s  l ikely worthwhi le to aggregate and 

see what ’s possible for  the ERC.

When you aggregate,  you look at  gross receipts compared with 2019, and you also look to government 

shutdown orders.  Obviously,  you use the best resul ts you f ind wi th ei ther (a) the gross receipts 

drop or (b) the shutdown orders.

There’s a pleasant surpr ise wi th the government shutdown order,  because i f  that  order affects 

one ent i ty in the group, the IRS says i t  affects the ent i re group. For example,  Sam owns f ive 

retai l  corporat ions.  One was shut down by governmental  order.  That shutdown appl ies to al l  f ive 

corporat ions and can create tax credi ts wi th each of  the f ive.
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You may have heard that the newly enacted Inf lat ion Reduct ion Act includes an expanded tax credi t 
for  e lectr ic vehic les. 

Al though this personal  credi t  has gotten most of  the publ ic i ty,  the new law launched a new commercial 
c lean vehic le credi t—speci f ical ly for  business-use electr ic vehic les.  And i t ’s  much better than the 
credi t  for  personal-use electr ic vehic les.

The new law’s personal-use electr ic vehic le credi t  is  now cal led the c lean vehic le credi t .  I t  comes 
with many new restr ict ions: 

•  I t  is  avai lable only i f  your adjusted gross income is no more than $300,000 (marr ied,  f i l ing 

jo int ly)  or  $150,000 (s ingle). 

•  I t  appl ies only to electr ic vehic les wi th a manufacturer ’s suggested retai l  pr ice below $80,000 

for vans, SUVs, and pickup trucks,  or  $55,000 for other vehic les.

•  I t  must pass complex tax- law-def ined North American assembly and sourcing requirements 

that  prevent many electr ic vehic les f rom qual i fy ing.

Lucki ly,  i f  you purchase or lease an electr ic vehic le for  business use in 2023 or later,  none of  the 
c lean vehic le credi t  restr ict ions apply.  Instead, you can qual i fy for  the business-use electr ic vehic le 
credi t .  The credi t  is  avai lable for  fu l ly  e lectr ic cars,  p lug- in hybr id electr ic vehic les,  and fuel  cel l 
vehic les. 

The maximum credi t  is  $7,500 for electr ic vehic les wi th a gross vehic le weight rat ing (GVWR) of 
less than 14,000 pounds and a whopping $40,000 for electr ic vehic les wi th a GVWR of 14,000 
pounds or more.

New Business Tax 
Credits for Your 
Electric Vehicle 

Purchases   

954 Ponce De Leon Ave, Ste 806
San Juan, PR 00907

844-455-0500

support@etrendsgroup.com

FOR MORE 
INFORMATION
CONTACT US.

7
TAX-SAVING NEWS

www.etrendsgroup.com


